2023年云浮市纺织品产品质量
监督抽查结果总结报告

执笔人姓名： 韦叶
联系电话： 15889961815
邮箱：  fszjywb@163.com
查核人姓名： 梁肇文
联系电话： 075788735282

[bookmark: _Toc170378618][bookmark: _Toc229225859]佛山市质量计量监督检测中心
2023年10月26日

2023年云浮市纺织品产品
质量监督抽查结果总结报告

根据《云浮市市场监督管理局 云浮市市场监督管理局关于开展儿童用品、纺织品、化工产品（危险化学品）等产品质量监督抽查工作的通知》（云市监函〔2023〕191号）的工作安排，受云浮市市场监督管理局委托，我中心(佛山市质量计量监督检测中心）抽取纺织品共15款，经检验，合格款数为13，合格率为86.67%，不合格款数为2，不合格率为13.33%。现将抽验情况总结如下。
一、抽检结果统计
1、按生产企业的抽检结果统计见表1。
表1 按生产企业的抽检结果统计结果
	序号
	生产企业
	抽检数量
（款）
	合格数量（款）
	不合格数量（款）
	不合格发现率 （%）

	1
	新兴县誉冠制衣有限公司
	2
	2
	0
	0

	2
	新兴县新城镇燕雄服装店
	2
	1
	1
	50.00

	3
	新兴县新城镇政华服装店
	2
	2
	0
	0

	4
	宝嘉创业制衣厂（云浮）有限公司
	2
	2
	0
	0

	5
	罗定千顺服装有限公司
	2
	2
	0
	0

	6
	罗定潮宇服装有限公司
	2
	2
	0
	0

	7
	童泰婴幼儿服饰有限公司
	2
	2
	0
	0

	8
	广州豪居服饰有限公司
	1
	0
	1
	100.00

	合计
	15
	13
	2
	13.33

2、按产品的种类抽检结果统计见表2。
表2  按产品的种类抽检结果统计结果
	产品分类
	抽检数量
（款）
	合格数量
（款）
	不合格数量
（款）
	不合格发现率（%）

	校服
	6
	5
	1
	16.67

	儿童及婴幼儿服装
	6
	6
	0
	0

	休闲服装
	3
	2
	1
	33.33

	合计
	15
	13
	2
	13.33

3、按不合格项目的统计结果见表3。
表3  按不合格项目的统计结果
	不合格项目
	抽检数量
（款）
	合格数量
（款）
	不合格数量
（款）
	不合格发现率(%)

	纤维含量
	15
	14
	1
	6.67

	产品使用说明（标识）
	15
	14
	1
	6.67

二、主要检验项目及项目属性划分
    本次校服产品抽检主要检验项目及项目属性划分见表4。儿童及婴幼儿服装产品抽检主要检验项目及项目属性划分见表5。休闲服装产品抽检主要检验项目及项目属性划分见表6。
表4 校服产品主要检验项目及项目属性划分
	序号
	检验项目
	检验方法
	强制性
	非强
制性
	重要项
	较重
要项
	次要项

	1
	产品使用说明
（标识）
	GB/T 5296.4-2012
GB 31701-2015
GB 18401-2010
相应产品标准
	●
	●

	●

	2
	甲醛含量
	GB/T 2912.1-2009
	●

	●

	3
	pH值
	GB/T 7573-2009
	●

	●

	4
	可分解致癌芳香胺染料
	GB/T 17592-2011
GB/T 23344-2009
	●

	●

	5
	耐水色牢度
	GB/T 5713-2013
	●

	●

	6
	耐酸汗渍色牢度
	GB/T 3922-2013
	●

	●

	7
	耐碱汗渍色牢度
	GB/T 3922-2013
	●

	●

	8
	耐干摩擦色牢度
	GB/T 3920-2008
	●

	●

	9
	耐湿摩擦色牢度
	GB/T 3920-2008
	●
	●

	●

	10
	耐（皂）洗色牢度
	GB/T 3921-2008
GB/T 12490-2014

	●

	●

	11
	耐光色牢度
	GB/T 8427-2008
GB/T 8427-2019

	●

	●

	12
	绳带要求
	GB 31701-2015
	●

	●

	13
	纤维含量
	FZ/T 01057.1-2007
FZ/T 01057.2-2007
FZ/T 01057.3-2007
FZ/T 01057.4-2007
GB/T 2910.1-2009
GB/T 2910.2-2009
GB/T 2910.3-2009
GB/T 2910.4-2009
GB/T 2910.4-2022
GB/T 2910.6-2009
GB/T 2910.7-2009
GB/T 2910.8-2009
GB/T 2910.11-2009
GB/T 2910.12-2009
GB/T 2910.18-2009
GB/T 2910.20-2009
GB/T 2910.22-2009
GB/T 2910.101-2009
FZ/T 01101-2008
FZ/T 01112-2012
FZ/T 01026-2017
FZ/T 01095-2002
FZ/T 30003-2009
GB/T 16988-2013

	●

	●

    备注：1.产品使用说明标注的纤维含量不一致时，应以耐久标签标注的纤维含量进行考核。如果未标注产品主要原材料的纤维成分和含量，则纤维含量项目不判定。
    2.考虑到样品存在的不均匀性和检验的可靠性，样品中检测出微量其他纤维（未明示）时，如果其他纤维（未明示）的含量≤1%，或样品明示含微量其他纤维而未检出时，该微量其他纤维不计入总量进行判定。
    3.色牢度试验采用单纤维贴衬，产品标准另有规定的，按产品标准执行。
    4.针织产品耐摩擦色牢度只考核直向。
    5.本色及漂白产品不考核色牢度（耐光色牢度除外）、可分解致癌芳香胺染料。
    6.产品未标注产品标准，标注产品标准不正确，或者无法获得明示的有效企业标准时，检测产品使用说明（标识）、纤维含量以及GB 18401、GB 31701相关项目。
    7.pH值的测定用0.1 mol/L氯化钾溶液作为萃取介质。
    8.只检测产品相应标准中有考核要求的项目。
    9.产品使用说明（标识）项目中，安全技术类别标注要求为强制性要求。
    10.儿童及婴幼儿纺织品耐湿摩擦色牢度为强制性项目，其余产品耐湿摩擦色牢度为非强制性项目。
    11.执行企业标准、团体标准、地方标准的产品，检验项目参照上述内容执行。凡是注日期的文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版不适用于本细则。凡是不注日期的文件，其最新版本适用于本细则。

表5 儿童及婴幼儿服装产品主要检验项目及项目属性划分
	序号
	检验项目
	检验方法
	强制性
	非强制性
	重要项
	较重要项
	次要项

	1
	产品使用说明（标识）
	GB/T 5296.4-2012
GB 31701-2015
相应产品标准
	●
	●

	●

	2
	甲醛含量
	GB/T 2912.1-2009
	●

	●

	3
	pH值
	GB/T 7573-2009
	●

	●

	4
	可分解致癌芳香胺染料
	GB/T 17592-2011
GB/T 23344-2009
	●

	●

	5
	耐水色牢度
	GB/T 5713-2013
	●

	●

	6
	耐酸汗渍色牢度
	GB/T 3922-2013
	●

	●

	7
	耐碱汗渍色牢度
	GB/T 3922-2013
	●

	●

	8
	耐干摩擦色牢度
	GB/T 3920-2008
	●

	●

	9
	耐湿摩擦色牢度
	GB/T 3920-2008
	●

	●

	10
	耐唾液色牢度
	GB/T 18886-2019
	●

	●

	11
	邻苯二甲酸酯
	GB/T20388-2016
	●

	●

	12
	附件抗拉强力
	GB 31701-2015
	●

	●

	13
	绳带要求
	GB 31701-2015
	●

	●

	14
	附件尖端和边缘的锐利性
	GB/T31702- 2015
	●

	●

	15
	衣带（缝纫）强力
	GB/T 3923.1-2013

	●

	●

	16
	纤维含量
	FZ/T 01057.1-2007
FZ/T 01057.2-2007
FZ/T 01057.3-2007
FZ/T 01057.4-2007
GB/T 2910.1-2009
GB/T 2910.2-2009
GB/T 2910.3-2009
GB/T 2910.4-2009
GB/T 2910.4-2022
GB/T 2910.5-2009
GB/T 2910.6-2009
GB/T 2910.7-2009
GB/T 2910.8-2009
GB/T 2910.9-2009
GB/T 2910.10-2009
FZ/T 01101-2008
FZ/T 01112-2012
FZ/T 01026-2017
GB/T 38015-2019
FZ/T 30003-2009
GB/T 16988-2013等

	●

	●

备注：①产品使用说明标注的纤维含量不一致时，应以耐久标签标注的纤维含量进行考核。如果未标注产品主要原材料的纤维成分和含量，则纤维含量项目不判定。
②考虑到样品存在的不均匀性和检验的可靠性，样品中检测出微量其他纤维（未明示）时，如果其他纤维（未明示）的含量≤1%，或样品明示含微量其他纤维而未检出时，该微量其他纤维不计入总量进行判定。
③色牢度试验采用单纤维贴衬，针织产品耐摩擦色牢度只考核直向。耐洗色牢度仅考核明示可水洗产品。
④本色及漂白产品不考核色牢度、可分解致癌芳香胺染料。
⑤pH值的测定用0.1mol/L氯化钾溶液作为萃取介质。
⑥邻苯二甲酸酯仅考核含有涂层和涂料印染的婴幼儿纺织产品。
⑦产品未标注产品标准，标注产品标准不正确，或者无法获得明示的有效企业标准时，检测产品使用说明（标识）、纤维含量以及GB 31701相关项目。
⑧产品使用说明（标识）项目中，安全技术类别标注要求为强制性要求。
注：执行企业标准、团体标准、地方标准的产品，检验项目参照上述内容执行。凡是注日期的文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版不适用于本细则。凡是不注日期的文件，其最新版本适用于本细则。
表6 休闲服装产品主要检验项目及项目属性划分
	序号
	检验项目
	检验方法
	强制性
	非强制性
	重要项
	较重要项
	次要项

	1
	产品使用说明
（标识）
	GB/T 5296.4-2012
GB 18401-2010
相应产品标准
	●
	●

	●

	2
	甲醛含量
	GB/T 2912.1-2009
	●

	●

	3
	pH值
	GB/T 7573-2009
	●

	●

	4
	可分解致癌芳香胺染料
	GB/T 17592-2011
GB/T 23344-2009
	●

	●

	5
	耐水色牢度
	GB/T 5713-2013
	●

	●

	6
	耐酸汗渍色牢度
	GB/T 3922-2013
	●

	●

	7
	耐碱汗渍色牢度
	GB/T 3922-2013
	●

	●

	8
	耐干摩擦色牢度
	GB/T 3920-2008
	●

	●

	9
	耐湿摩擦色牢度
	GB/T 3920-2008

	●

	●

	10
	耐光色牢度
	GB/T 8427-2008、GB/T8427-2019

	●

	●

	11
	耐光、汗复合色牢度
	GB/T 14576-2009

	●

	●

	12
	纤维含量
	FZ/T 01057.1-2007
FZ/T 01057.2-2007
FZ/T 01057.3-2007
FZ/T 01057.4-2007
GB/T 2910.1-2009
GB/T 2910.2-2009
GB/T 2910.3-2009
GB/T 2910.4-2009
GB/T 2910.4-2022
GB/T 2910.6-2009
GB/T 2910.7-2009
GB/T 2910.8-2009
GB/T 2910.11-2009
GB/T 2910.12-2009
GB/T 2910.18-2009
GB/T 2910.20-2009
GB/T 2910.22-2009
GB/T 2910.101-2009
GB/T 16988-2013
GB/T 38015-2019
FZ/T 01101-2008
FZ/T 01112-2012
FZ/T 01026-2017
FZ/T 01095-2002
FZ/T 30003-2009

	●

	●

	备注：
1.产品使用说明标注的纤维含量不一致时，应以耐久标签标注的纤维含量进行考核。如果未标注产品主要原材料的纤维成分和含量，则纤维含量项目不判定。
2.考虑到样品存在的不均匀性和检验的可靠性，样品中检测出微量其他纤维（未明示）时，如果其他纤维（未明示）的含量≤1%，或样品明示含微量其他纤维而未检出时，该微量其他纤维不计入总量进行判定。
3.本色及漂白产品不考核色牢度（耐光色牢度和耐光、汗复合色牢度除外）、可分解致癌芳香胺染料。
4.色牢度试验采用单纤维贴衬，产品标准另有规定的，按产品标准执行。
5.针织产品耐摩擦色牢度只考核直向。
6.产品未标注产品标准，标注产品标准不正确，或者无法获得明示的有效企业标准时，检测产品使用说明（标识）、纤维含量以及GB 18401相关项目。
7.只检测产品相应标准中有考核要求的项目，执行企业标准、团体标准、地方标准的产品，检验项目参照上述内容执行。
8.pH值的测定用0.1mol/L氯化钾溶液作为萃取介质。
9.产品使用说明（标识）项目中，安全技术类别标注要求为强制性要求。

注：1.执行企业标准、团体标准、地方标准的产品，检验项目参照上述内容执行。2.凡是注日期的文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版不适用于本细则。凡是不注日期的文件，其最新版本适用于本细则。

三、检验结果分析
为提高产品质量，保护广大消费者的合法利益，帮助企业提高产品质量，为各级政府监管提供技术支持，现针对不合格项目产生的原因、危害作简要分析如下：
1.不合格项目标准要求：
	序号
	不合格项目
	标准条款号
	标准要求

	1
	产品使用说明（标识）
	GB/T 5296.4
相应产品标准
	产品信息标注符合
GB/T 5296.4
以及相应产品标准的要求

	2
	纤维含量
	GB/T 29862
相应产品标准
	按GB/T 29862要求标注纤维含量，标注的纤维种类和实际一致，定量允差在标准范围内

2.不合格项目考核的质量内容：
	序号
	不合格项目
	考核质量要求
	是否属于质量缺陷

	1
	产品使用说明（标识）
	产品的信息标注是否准确规范
	否

	2
	纤维含量
	纤维含量的标注是否准确规范且和实际一致
	否

3.不合格项目原因分析及建议：
	序号
	不合格项目
	原因
	建议

	1
	产品使用说明（标识）
	厂家对标准不熟悉、不重视，没有按照标准要求标注产品使用说明。
	（1）建议组织相关人员认真学习GB/T5296.4-2012              的要求；
（2）涉及纤维成分标注不规范的，应该在标注前委 托有资质的检测机构进行检测后再标注。

	2
	纤维含量
	企业购买原料时，片面相信供应商提供的成分资料而没有再做成分检测，或者企业本身虽然有检测，但对一些复杂、新型纤维掌握不够，造成其标称的纤维成分及含量与实际不符。也不排除有的企业故意以假乱真，以次充好的可能性。
	（1）向供应商索取有效的纤维成分证明或检测报告；
（2）有条件的企业应该对所购原料进行检测；
（3）委托有资质的机构进行检测；
（4）充分理解GB/T29862-2013《纺织品 纤维含量的标识》。

[bookmark: _GoBack]4.本次抽查该项目不合格产品名单见附件1。
四、下一步监管及质量问诊、改进及提升措施建议
1、 继续保持对纺织品产品质量监督，有效跟踪不合格企业，持续保证纺织品产品的质量，维护广大消费者的合法权益。
2、建立标准化单位、检测机构、生产企业和销售企业等的信息技术交流平台，一方面企业可以及时了解现行标准的具体要求和提高产品质量的有效措施，对产品进行有效的质量监控，提高产品质量；另一方面标准化单位和检测机构也积极听取企业的意见,了解纺织品产品的行业技术动态，更好地为企业提供技术、信息支持。
附件1 不合格产品名单
	序号
	检验报告编号
	商品标示信息
	被抽样市场主体名称
	不合格项目

	产品名称
	标称生产者名称
	商标
	规格型号

	1
	F23-DG0019T
	学生服
	新兴县新城镇燕雄服装店
	---
	170/88A
	新兴县新城镇燕雄服装店
	纤维含量

	2
	F23-DG0031T
	女士时尚裤
	广州豪居服饰有限公司
	---
	M
	罗定市惠美莱服装店
	产品使用说明(标识)

1